PARAM OTI
P R E r E i T U R A MUNIC IPAL DE

AVISO DE LiCITAÇAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. A
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 01 de Março de 2021, às 11:00h, estará
abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021/DlV - TP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOTOGRAFIAS,
FILMAGENS, TRANSMISSÃO AO VIVO ATRAVÉS DE REDES SOCIAIS DOS EVENTOS
REALIZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará
disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às
13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#.
informações pelo fone: (85) -  3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua Santa Ana, n° 64, Centro.
Paramoti/Ce, 10 de Fevereiro de 2021. José Halíyson Sousa Rocha -  Presidente da CPL.

José Halíyson Sousa Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

Oy

Rua Santa Ana, 54, Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fcne/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%23
http://www.paramoti.ce.gov.br/

r ~ \

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°035 | FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRi

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -  AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão
001/2021 -SEADFIN Ohieto Contratação de Pessoa Juridica para a Locação de Sistema Informatizado de Folha de Pagamento, para ateni
da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Alto Aanto, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Te
Anexo I deste edital Fino: Menor Preço Mensal. Da Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interess!
das propostas comerciais dar-se-á até o dia 24.02.2021 às 08:00 horas (horário de Brasília) O edital e seus anexos estarão disponívei
httns://bllcomnras.com/home/nuhlicaccess. "acesso identificado no link - acesso publico” e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações atn
3429-2080. A Comissão.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -  AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Tomada de Preços tf
003/2021-DIVERSAS. Ohieto: Contratação de Empresa especializada para Executar Serviços de Assessoria de Contabilidade Pública, Planejamento e
Justificativas Técnico-Contábil, para atender a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE) e Demais Órgãos
da Administração Pública, junto as Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) do Município de Alto Santo, bem como. Elaboração da LOA -  Lei
Orçamentária Anual e Prestação de Contas, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo ce Referência. Tído: Menor Preço Mensal.
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 15 de março de 2021, às 09:00 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo
os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080. A Comissão.

♦  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°.
2021.02.10.1-PESRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga -  Ceará, toma público, que no próximo dia 24 de fevereiro de 2021. às 09hs
(nove horas), pelo endereço eletrônico www.bll.org.br - “acesso bll compras”, estará realizando a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, critério de
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2021.02.10.1-PESRP, com fins a Registro de Preços visando a futura e eventual Contratação de
Serviços de Locação de Notebooks, incluindo Distribuição e Componentes necessários para Execução dos Serviços, de interesse da Secretaria de
Educação do Município de Guaramiranga/CE. Informações: pelo endereço eletrônico www.bll.org.br - “acesso bll compras”. Francisco Alison Pereira
dos Santos - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. CONTRATANTE:
Município de IBICUITINGA -  Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Ibicuitinga. CONTRATADA: RPC LOCAÇÕES E
CONSTRUÇÕES -  EIRELI-EPP. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a Prestação de Serviços de Locação sem Motorista de 01 (um) Caminhão tipo
compactador, junto a SEOB e01 (um) Veículo Tipo Passeio, junto ao IPREV do Município de Ibicuitinga: PE n° 1712.01-2020-SEOB FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 78, Inciso I, c/c Art. 79, Inciso I da Lei 8.666/93 na cláusula 12° do contrato entre as partes, datado de 27/01/2021. JUSTIFICATIVA:
Inexecução Contratual, conforme estabelece o Artigo 79, Inciso I da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Ibicuitinga - Ceará. DATA DA ASSINATURA:
09/02/2021. Prazo para recurso conf. Lei n° 8.666/93, Art. 109, aliena e), fica aberto a partir da publicação. SIGNATÁRIO: GEN1CLEUDO GÓES MAIA.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2021.02.10.1-PP. A
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2021.02.10.1-PP para REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO CONDICIONADO EM CILINDRO, DESTINADO A MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL PADRE QLTLIANO E MATERNIDADE DONA NEUSA HOLANDA DO MUNICÍPIO DE PACOTI/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA, com data de abertura para o dia 25 de
fevereiro de 2021, às 09:30hs. O referido Edital poderá ser adquirido no Site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes bem como na Sede da Comissão,
situada a Av. Coronel José Cicero Sampaio, N° 663, Centro - Pacoti/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horário de
08:00h às 12:00h. Pacoti - CE, 10 de Fevereiro de 2021. Vinícius Carmichael Jucá Cambé -  Pregoeiro Oficial.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP. A
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP para REGISTRO
DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E SERVIÇOS DE TRANSLADO PARA ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS
EM VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
EMPREENDE DO RISMO DE PACOTI/CE, com data de abertura para o dia 25 de fevereiro de 2021 às 14:00hs O referido Edital poderá ser adquirido
no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. bem como na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro -  Pacoti/
CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horário de 08:00h às 12:00h. Pacoti - CE, 10 de Fevereiro de 2021. Vinicius
Carmichael Jucá Cambé -  Pregoeiro Oficial.

&
FSC

st

MISTO
Pecei produ/tfo
»  parti«’ Mfo.ita*

re»pons4ve«s

FSC C128031

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município toma
público que no dia 01 de Março de 2021, às 11:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021/Dl V - TP. cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOTOGRAFIAS, FILMAGENS, TRANSMISSÃO AO VIVO ATRÀVÉS
DE REDES SOCIAIS DOS EVENTOS REALIZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará
disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br e https://
www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua Santa Ana, n° 64, Centro. Paramoti/
CE, 10 de Fevereiro de 2021. José Hallyson Sousa Rocha -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - CE, por intermédio do
seu Pregoeiro, toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 01.02.2021 01-SRPE, tipo Menor Preço, para Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de cestas básicas para atender as necessidades (doação) das famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pela
Secretaria da Assistência Social do Município de Santana do Cariri-CE, o recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á a partir do
dia 11/02/2021 às 17:h. Abertura das propostas: 25/02/2021 às 09:00h. O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br, www.santanadocariri.
ce.gov.br e www.licitacoestce.ce.gov.br, bem como na sala da Comissão de Licitação, na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri-
CE, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Santana do Cariri-CE, 10 de Fevereiro de 2021. Paulo Vinicius Ferreira
Peixoto - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços n° 2021.02.10.1. A CPL da Prefeitura Municipal
de Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n°
2021.02.10.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma da Praça da Matriz de Granjeiro, conforme convênio
n° 050/Cidades/20l9 firmado com o Governo do Estado do Ceará e o Município de Granjeiro/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital
Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia 01 de março de 2021.
às 09:00 (nove) horas. Maiores informações no Setor de Licitações, sito a Rua David Granjeiro, n° 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo
telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 10 de fevereiro de 2021. Luis Edson Oliveira Sousa -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

# * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento. O Presidente da C.P.L. de Barro/CE no uso de suas funções, torna público,
que fora concluído o julgamento das fases de habilitação e de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços N° 2021.01.22.1.
sendo o seguinte: Empresa Habilitada - Cicero Clebio da Silva Pereira - ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Vencedora: Cicero
Clebio da Silva Pereira - ME com proposta no valor global de R$ 168.750,00 (cento e sessenta e oito mil setecentos e cinquenta reais). Maiores informações
na sede da C.P.L., situada na Rua José Leite Cabral, n° 246, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 10 de fevereiro de 2021. Marcelo
Pereira de Oliveira - Presidente da C.P.L.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%23
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.santanadocariri
http://www.licitacoestce.ce.gov.br

WWW.OPOVft.COM.tft
Qc N7A-FE SA

9ftTfc.UA CEARA • II 01 cgVEREi#? DE 2:218 g j j j j j g j

ERICOFIRMO®OPOVO.COM BR

ÉRICO..
FIRMO

OS DOIS LADOS
DA OPOSIÇÃO

A  nova Câmara Municipal de Fortaleza tern sua
segunda semana com a nova configuração e
já deu para entender muita, muita coisa. A
sessão de ontem entrou pelo noite. Não é coi

sa comum. Na Assembleia Legislativa, vez em quando
acontece. Entre os vereadores é coisa bastante rara. 0
assunto era importante: na prática, os primeiros pas
sos de uma reforma da Previdência municipal.

Nesse início de legislatura, já se vislumbra a atuação
dos dois lados da oposição no prefeito José Sarto
(PDT). Na semana passada, a oposição à direita chegou
com tudo, confrontou n mesa diretora. Porém, a mim
ficou a impressão que foi fazer um giro e fez um jirau.
Questionou ns sessões com participação de vereadores
fora do prédio da Câmara. Havia intenção de garantir a
presença dos parlamentares no prédio, para que possam
sentir a pressão na votação de medidas impopulares.
Para isso cobraram o cumprimento da resolução 1.664.
Porém, deixaram de atentar que a mesma resolução
prevê apenas umn sessão por semana, às quartas-
feiras. Atualmente elas ocorriam, por acordo, às terças
e quartas. A sessão de terça foi cancelada junto com
a participação remota. Os vereadores terão 50% a
menos de espaço de atuação era plenário. A diminuição
da quantidade de sessões tem tudo n ver com o fato de
terem ido ontem até tarde da noite. 0  adiamento de
uma sessão agora vira uma semana. 0  resultado é que
fizeram duas sessões, ou mais, untem.

Também ontem se viu um outro lado da oposição.
Aliás, há impasse se 0 PT é oposição ou não. porque o
diretório municipal decidiu assim, o diretório estadual
desfez a decisão, mas 0 PT municipal diz que não foi
informado e segue com a deliberação. Enfim, a bancada
do PT inteira votou ontem contra a proposta cio prefeito
Sarto. Não apenas isso: deram muitas dores de cabeça
à mesa diretora com questionamentos regimentais que
prolongaram a decisão.

Nesse aspecto, a bancada do PT é mais experiente.
Sobretudo Guilherme Sampaio (PT). Demonstrou estar
bem mais preparada para essas batalhas regimentais.

A base governista, por sua vez, mostrou que não será
vencida pelo cansaço.

Mesa teve trabalho na
tumultuada sessão de

ontem

Houve votos interessantes na sessão de ontem. Por
exemplo, Bruno Mesquita, do Pios, votou a favor da
proposta do governo. Ele é, da bancada do partido
do Capitão Wagner (Pros), a única incógnita política.
Julierme Sena. Márcio Martins e Sargento Reginauro
(este licenciado e substituído por Pedro Matos) já têm
posições bem conhecidas. Inspetor Alberto chegou agora,
mas também já se sabe suas posições. Bruno é a novidade.
Vinha sinalizando que teria postura independente e,
nesse primeiro teste, pendeu para o governo.

Já  Enfermeira Ano Paula, do PDT, foi contra 0 prefeito.
Ela c casada com o ex-vereador Márcio Cruz (PSD),
que também era um governista que votava contra
quando discordava. Ela iniciou o discurso elogiando 0
ex prefeito Roberto Cláudio (PDT) pela capacidade de
articulação. Uma forma de criticar o atual gestor pela
ótica doméstica.

Três vereadores não votaram, todos de oposição:
Inspetor Alberto e Márcio Martins, do Pros, e Priscila
Costa (PSC). Os três, e mais notadamente Alberto e
Priscila, são apoiadores do presidente Ja ir  Bolsonaro. E
são duros opositores de Sarto. Não que eles estivessem
ausentes por isso. mas as mudanças previdenciárias
agora aprovadas são desdobramento da reforma
federal. Até por isso outro opositor, Caruielo Neto
(Republicano), liberal convicto, votou com o prefeito.

Câmara aprova autono
do BC, com mandatos fi
para diretoria
I CONGRESSO I Medida
deve reduzir influência
política sobre dirigentes.
Texto segue para sanção
de Jair Bolsonaro

0 plenário da Câmara dos De
putados aprovou na quarta feira,
10, por 339 votos a favor 114 votos
contrários. 0 projeto de autonomia
do Banco Central. Bandeira his
tórica do BC. 0 projeto estabelece
mandatos fixos e não coincidentes
para os dirigentes da instituição.

A proposta também define
romo objetivo fundamental do
Banco Central assegurar a esta
bilidade de preços, mas fixa como
objetivo secundário fomentar o
pleno emprego. 0  texto, que já foi
aprovado no Senado, vai agora à
sanção do presidente Jair Bolso
naro (sem partido).

Pelo projeto aprovado, 0 pre
sidente do Banco Central e os oito
diretores da instituição - respon
sáveis pela condução da política
monetária (ou seja, o controle da
inflação) - terão mandatos fixos de
quatro anos. 0  mandato da presi
dência do BC começará sempre no
terceiro ano de governo do presi
dente da República

0 início dos mandatos dos
diretores varia entre os quatro
anos do presidente da República.
Todos, presidente do BC e dire
tores, podem ser reconduzidos
por quatro anos.

Essa dinâmica marca uma
mudança em relação ao que
ocorre atualmente. Os dirigen
tes do BC são hoje nomeados peio
presidente da República e podem
ser demitidos a qualquer mo
mento ou permanecer no cargo
indefinidamente.

Para o BC. o estabelecimento de
mandatos fixos reduzira a influên
cia política sobre seus dirigentes,
que determinam o patamar da Se-
Uc (a taxa básica de juros da eco
nomia), atualmente em 2% ao ano.
Com esse instrumento, o BC con
trola a quantidade de dinheiro na
economia e o impacto que isso tem
sobre os preços.

Além disso, a autonomia é
vista como um sinal positivo
para o mercado financeiro - em
especial, investidores interna
cionais. Em tese, com mandatos
fixos os diretores do BC teriam
mais condições de manter a
continuidade da política mone
tária, independentemente do
presidente da República eleito.

"A aprovação da independência
do Banco Central representa justa
mente a blindagem da instituição
de quaisquer ingerências políticas,
umn conquista histórica do pata,
longamente acalentada e final
mente alcançada agora", escreveu
o presidente da Câmara, Ai thur
Lira (PP-AL), no Twitter.

A autonomia do BC é n primei
ra aprovação de relevância com
o deputado Arthur Lira (PP-AL)
ocupando a presidência da Cã
rnara. 0  projeto foi apresentado
pelo governo de Jair Bolsonaro
como uma das suas prioridades
ao Congresso Nacional.

Após a aprovação do projeto.
Lira disse ter entregue um BC In
dependente. “Para que o Brasil
possa ser visto como um País que
tem uma seriedade monetária e
que pensa no futuro e no desenvol
vimento de sua nação" disse.

0 presidente da Câmara tam
bém disse que “basta de engaveta
mento paro atrapalhar que 0 Bra
sil não cresça proposital mente"

Ao ser questionado sobre a re
tomada do auxílio emergeucial,
Ura respondeu que quem tem que
achar os recursos para o benefício
é a Economia. “Não eu", disse.

A votação foi ma ronda por “ in
fidelidades" partidárias, com de
putados voiando contra a orien
tação de suas legendas. Entre
eles, a deputada Tabata' Amarai
(PDT-SP) foi 0 favor do texto. Ja
0 tucano Aécio Neves (PSDB-MG)
votou contra a proposta que vem
seudo debatida no Congresso há
30 anos. (Agência Estado)

http://WWW.OPOVft.COM.tft